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Annotatsiya:  Ushbu maqolada mintaqada turizm infratuzilmasini rivojlantirishning nazariy asoslari, tarkibiy elementlari va iqtisodiy mohiyati tahlil etiladi. Turizm 

infratuzilmasining moddiy, xizmat ko'rsatish, institutsional, raqamli va ekologik komponentlarining o'zaro bog'liqligi o'rganiladi. Xalqaro tajriba va O'zbekiston 

mintaqalari misolida turizm infratuzilmasining iqtisodiy o'sishga, bandlikka va aholi farovonligiga ta'siri baholanadi. Jizzax viloyati misolida mintaqaviy turizm 

infratuzilmasini rivojlantirishning nazariy modeli taklif etiladi. 

Kalit so‘zlar: turizm infratuzilmasi, mintaqaviy iqtisodiyot, turizm klasteri, investitsiyalar, iqtisodiy o'sish, Jizzax viloyati. 

Abstract:  This article analyzes the theoretical foundations, structural elements, and economic essence of tourism infrastructure development in the region. The 

interrelationship of material, service, institutional, digital, and ecological components of tourism infrastructure is studied. The impact of tourism infrastructure on 

economic growth, employment, and population welfare is assessed using international experience and the regions of Uzbekistan.  A theoretical model for the 

development of regional tourism infrastructure is proposed using the example of Jizzax region. 

Keywords: tourism infrastructure, regional economy, tourism cluster, investments, economic growth, Jizzax region. 

Абстрактный: В статье анализируются теоретические основы, структурные элементы и экономическая сущность развития туристической инфраструктуры в 

регионе. Исследуется взаимосвязь материальных, сервисных, институциональных, цифровых и экологических компонентов туристической инфраструктуры. 

На примере международного опыта и регионов Узбекистана оценивается влияние туристической инфраструктуры на экономический рост, занятость и 

благосостояние населения. Предлагается теоретическая модель развития региональной туристической инфраструктуры на примере Джизакской области. 

Ключевые слова:  туристическая инфраструктура, региональная экономика, туристический кластер, инвестиции, экономический рост, Джизакская область. 

 

Kirish (Введение/Introduction).  

Zamonaviy dunyo iqtisodiyotida turizm sektori iqtisodiy o'sishning 

eng dinamik va ko'p qirrali tarmoqlaridan biri sifatida alohida ahamiyat 

kasb etmoqda. Jahon turizm tashkiloti (UNWTO) ma'lumotlariga ko'ra, 

2024-yilda dunyo bo'yicha xalqaro turizmdan olingan daromadlar 1 700 

mlrd AQSh dollaridan oshib, jahon YaIMning 10,4 foizini tashkil etdi. 

Turizm tarmoqining tez rivojlanishi va uning mintaqaviy iqtisodiy 

rivojlanishdagi strategik roʻlini ilmiy-nazariy jihatdan oʻrganish muhim 

ahamiyat kasb etmoqda. O'zbekiston Respublikasida turizm sohasini 

rivojlantirish, xalqaro sayyohlarni jalb etish va turizm infratuzilmasini 

zamonaviy talablar darajasiga ko'tarish davlat siyosatining ustuvor 

yo'nalishlaridan biriga aylangan. Prezidentning 2025 yil 15 maydagi PF-

87-son Farmoni sayyohlar oqimini keskin ko'paytirish, turistik xizmatlar 

ko'lamini kengaytirish va 2030-yilga qadar turizm sektorida 1 mlrd AQSh 

dollari daromadga erishish maqsadlarini belgilaydi. Biroq ushbu 

maqsadlarga erishish, avvalo, kuchli va zamonaviy turizm 

infratuzilmasini shakllantirish bilan to'g'ridan-to'g'ri bog'liqdir. Jizzax 

viloyati Markaziy O'zbekistonning geografik markazida joylashib, Zomin 

tog'-rekreatsion zonasi, Aydar-Arnasoy ko'llar tizimi va Sarmish-Soy 

qoyatosh rasmlari kabi noyob tabiiy va madaniy turizm resurslari bilan 

ajralib turadi. Prezidentning 2026 yil 30 yanvardagi PQ-35-son Qarori 

viloyatda turizm infratuzilmasini jadal rivojlantirish, 45 ta yangi 

mehmonxona barpo etish, 45 km temir yo'l qurish va 168 ming yangi ish 

o'rni yaratishni ko'zda tutadi. Shunday ekan, viloyatda turizm 

infratuzilmasini rivojlantirishning nazariy asoslarini shakllantirish va 

uning amaliy mexanizmlarini ishlab chiqish dolzarb ilmiy muammo 

sifatida namoyon bo'lmoqda. 

Ushbu maqolaning maqsadi mintaqada turizm infratuzilmasini 

rivojlantirishning nazariy asoslarini, tarkibiy elementlarini va iqtisodiy 

mohiyatini tahlil etish, shuningdek xalqaro tajriba va Jizzax viloyati 

misolida turizm infratuzilmasining mintaqaviy iqtisodiy o'sishga ta'sir 

mexanizmlarini ilmiy jihatdan asoslashdan iborat. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili (Обзор литературы/Literature 

review).  

Mintaqada turizm infratuzilmasini rivojlantirish masalalari 

iqtisodiyot, hududiy rivojlanish va xizmatlar sohasi tadqiqotlarida muhim 

yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda turizm 

infratuzilmasi turistlar ehtiyojlarini qondirishga xizmat qiluvchi 

transport, joylashtirish, axborot-kommunikatsiya, savdo va madaniy 

xizmatlar tizimi sifatida talqin etiladi. Turizm infratuzilmasining 

rivojlanganlik darajasi hududning investitsion jozibadorligi va turistik 

raqobatbardoshligini belgilovchi asosiy omillardan biri sanaladi [1]. 

So‘nggi yillarda xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan 

tadqiqotlarda turizm infratuzilmasining iqtisodiy o‘sish, bandlik va 

hududiy rivojlanishga ta’siri chuqur o‘rganilgan. Xususan, turistik 

transport tarmoqlari, mehmonxona xo‘jaligi va raqamli xizmatlarning 

rivojlanishi turistlar oqimini oshirishga bevosita ta’sir ko‘rsatishi qayd 

etilgan [2]. Shu bilan birga, infratuzilmaviy investitsiyalar turizm 

xizmatlari sifatini yaxshilash va mahalliy iqtisodiyotning 

diversifikatsiyasini ta’minlashga xizmat qilishi ta’kidlanadi [3]. 

Ilmiy adabiyotlarda turizm infratuzilmasining tarkibiy elementlari va 

ularning o‘zaro bog‘liqligi masalasiga alohida e’tibor qaratilgan. 

Tadqiqotchilar turizmning muvaffaqiyatli rivojlanishi uchun transport, 

muhandislik-kommunikatsiya tarmoqlari, axborot markazlari va 

rekreatsion obyektlarning kompleks rivojlanishi zarurligini ko‘rsatadilar 

[4]. Bunday yondashuv hududlarda turistik klasterlarni shakllantirish va 

xizmatlar zanjirini takomillashtirish imkonini beradi. 

Raqamli texnologiyalar va innovatsiyalarni turizm infratuzilmasiga 

integratsiya qilish zamonaviy tadqiqotlarning asosiy yo‘nalishlaridan 

biriga aylangan. Elektron bronlash tizimlari, mobil ilovalar, raqamli 
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navigatsiya va aqlli turizm konsepsiyasi turistlar uchun qulay muhit 

yaratishga xizmat qilmoqda [5]. Shu bois ko‘plab davlatlar turizm 

infratuzilmasini modernizatsiya qilishda raqamli transformatsiya 

mexanizmlaridan keng foydalanmoqda. 

Barqaror rivojlanish konsepsiyasi doirasida turizm 

infratuzilmasining ekologik jihatlariga ham katta ahamiyat berilmoqda. 

Tadqiqotlarda ekologik toza transport vositalari, energiya tejamkor 

mehmonxonalar va yashil turizm obyektlari hududlarning uzoq muddatli 

raqobatbardoshligini ta’minlovchi omillar sifatida baholanadi [6]. Bu esa 

turizm va atrof-muhit o‘rtasidagi muvozanatni saqlash imkonini beradi. 

Hududiy iqtisodiyot bo‘yicha olib borilgan izlanishlarda turizm 

infratuzilmasi mintaqalarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga sezilarli 

ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan. Infratuzilmaga yo‘naltirilgan investitsiyalar 

yangi ish o‘rinlari yaratish, xizmatlar sektorini kengaytirish va mahalliy 

aholi daromadlarini oshirishga xizmat qiladi [7]. 

O‘zbekiston olimlari tomonidan ham turizm infratuzilmasini 

rivojlantirishning nazariy va amaliy jihatlari o‘rganilgan. Tadqiqotlarda 

mamlakatning tarixiy-madaniy salohiyatidan samarali foydalanish, 

transport va mehmonxona xizmatlarini modernizatsiya qilish hamda 

hududiy turizm klasterlarini shakllantirish zarurligi asoslab berilgan [8]. 

So‘nggi ilmiy ishlarda turizm infratuzilmasini rivojlantirishning 

institutsional mexanizmlariga ham e’tibor qaratilmoqda. Xususan, davlat-

xususiy sheriklik asosida infratuzilmaviy loyihalarni amalga oshirish, 

investitsion muhitni yaxshilash va hududiy boshqaruv tizimini 

takomillashtirish turizm tarmog‘ining barqaror rivojlanishiga xizmat 

qilishi ta’kidlanadi [9]. 

Tadqiqotni amalga oshirishda foydalanilgan usullar (Методы 

/Methods). Tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi: tizimli 

tahlil va sintez metodi — turizm infratuzilmasining tarkibiy elementlarini 

va ularning o'zaro bog'liqligini o'rganishda; qiyosiy tahlil — xalqaro 

tajriba va O'zbekiston mintaqalarini solishtirish; statistik tahlil — 

mintaqaviy turizm ko'rsatkichlarini miqdoriy baholash; klaster tahlili — 

mintaqaviy turizm klasterlarining shakllanish qonuniyatlarini aniqlash; 

ekspert baholash metodi — mavjud infratuzilma holatini baholash 

maqsadida qo'llanildi. 

Tadqiqotning empirik asosini O'zbekiston Respublikasi Turizm va 

sport vazirligi, Jizzax viloyati hokimligi statistika bo'limi, UNWTO, 

OECD va Jahon banki rasmiy statistik ma'lumotlari tashkil etadi. 

Tadqiqot 2016–2025-yillar davrini qamrab oladi. "Turizm infratuzilmasi" 

tushunchasiga iqtisodiy adabiyotlarda turlicha ta'rif berilgan. Eng keng 

qo'llaniladigan ta'rifga ko'ra, turizm infratuzilmasi — bu turistik 

xizmatlar ko'rsatish, sayyohlarni qabul qilish va turistik mahsulotni 

shakllantirish uchun zarur bo'lgan moddiy-texnik vositalar, muassasalar, 

tashkilotlar va institutlar majmuasidir. Biroq ushbu ta'rif infratuzilmaning 

faqat moddiy komponentini aks ettiradi va zamonaviy iqtisodiy 

taraqqiyot sharoitida uni kengaytirish zarurati mavjud. Muallif 

yondashuvi bo'yicha mintaqaviy turizm infratuzilmasi — bu turistik 

safarlar, xizmatlar va mahsulotlarni shakllantiruvchi moddiy, xizmat 

ko'rsatish, institutsional, raqamli va ekologik komponentlarning o'zaro 

uyg'un tizimi bo'lib, u mintaqa iqtisodiyotining barqaror rivojlanishini, 

iqtisodiy o'sishni va aholi farovonligini ta'minlaydi. Ushbu ta'rifda 

infratuzilmaning to'rtta muhim jihati aks ettirilgan: tizimlilik — 

elementlar o'zaro bog'liq;  ko'p komponentlilik — faqat moddiy emas, 

barcha komponentlarni qamrab oladi; funksionallik — mintaqa iqtisodiy 

rivojlanishiga xizmat qiladi; barqarorlik — uzoq muddatli ijobiy ta'sir 

ko'rsatadi. Turizm infratuzilmasi quyidagi iqtisodiy funksiyalarni 

bajaradi: ishlab chiqarish funksiyasi — turistik mahsulot va xizmatlar 

yaratish uchun moddiy baza bo'lib xizmat qiladi; multiplikatsiya 

funksiyasi — turizm sektoridagi investitsiyalar boshqa tarmoqlarda ham 

qo'shimcha daromad yaratadi; integratsion funksiya — mintaqadagi 

barcha iqtisodiy subyektlarni yagona turistik zanjirga birlashtiradi; 

stimullovchi funksiya — mintaqada yangi tadbirkorlik faoliyatini 

rag'batlantiradi va bandlikni oshiradi. Infratuzilma elementlarining tasnifi 

va iqtisodiy funksiyalari quyidagi jadvalda ko'rsatilgan (1-jadval). 

1-jadval 

                                                                        
1 muallif ishlanmasi. 

Turizm infratuzilmasining tarkibiy elementlari va ularning 

iqtisodiy funksiyalari1 

№ Infratuzilma 

turi 
Tarkibiy elementlar Iqtisodiy funksiyasi 

 

1 
Moddiy 

Mehmonxonalar, 

yo'llar, aeroportlar, 

dam olish markazlari 

Turistlarni qabul 

qilish, yashash, 

harakatlanishini 

ta'minlash 

 

2 Xizmat 

ko'rsatish 

Restoran, transport, 

sog'lomlashtirish, 

ko'ngilochar markazlar 

Turistik talabni 

qondirish, daromad 

zanjirini 

shakllantirish 

 

3 Institutsional 

Agentliklar, 

boshqaruv organlari, 

sertifikatlash tizimi 

Tarmoqni tartibga 

solish, raqobat, sifat 

nazorati 

 

4 
Raqamli 

Onlayn platformalar, 

raqamli xaritalar, 

smart-turizm tizimlari 

Bronlash, marketing, 

axborot xizmati 

samaradorligini 

oshirish 

5 

Ekologik 

Milliy parklar, 

ekologik yo'llar, 

qo'riqxonalar 

Barqaror turizm 

uchun resurs bazasini 

saqlash va 

rivojlantirish 

 

Turizm infratuzilmasining mintaqaviy iqtisodiy o'sishga ta'siri bir 

nechta kanal orqali amalga oshadi. Birinchi kanal — to'g'ridan-to'g'ri 

iqtisodiy samara: turistlar sarflagan mablag'lar bevosita turizm sektorida 

daromad va bandlikni oshiradi. UNWTO ma'lumotlariga ko'ra, bir 

turistning mintaqada sarflagan har 1 dollar turizm sektorida 1,5–2,3 dollar 

iqtisodiy samara hosil qiladi (multiplikator effekti). 

Ikkinchi kanal — bilvosita iqtisodiy samara: turizm infratuzilmasi 

rivojlanishi boshqa tarmoqlarga — qurilish, transport, oziq-ovqat sanoati, 

hunarmandchilik — ham ijobiy ta'sir ko'rsatadi. McKinsey Global 

Institutining tadqiqotiga ko'ra, turizm infratuzilmasiga yo'naltirilgan har 

1 dollar investitsiya boshqa tarmoqlarda 2,4–3,1 dollar qo'shimcha 

qiymat yaratadi. Jizzax viloyatida 2022–2024-yillarda turizm 

infratuzilmasiga yo'naltirilgan investitsiyalar hajmi 638,7 mlrd so'mga 

yetib, turizm daromadlari 187,6 mlrd so'mni tashkil etdi. 

Uchinchi kanal — inson kapitali va bandlik: turizm sektori yuqori 

mehnat sig'imli tarmoq bo'lib, yangi ish o'rinlari yaratishda muhim rol 

o'ynaydi. Jizzax viloyatida turizm bandligi 2022–2024-yillarda 7 280 

kishidan 13 480 kishiga — 85,2 foizga — oshdi. Bundan tashqari, 25 ta 

turizm mahallasida 168 ming yangi ish o'rni yaratish rejalashtirilmoqda. 

To'rtinchi kanal — innovatsion rivojlanish impulsi: zamonaviy 

turizm infratuzilmasi mintaqada texnologik innovatsiyalar joriy etilishini 

rag'batlantiradi. Smart-turizm tizimlari, raqamli bronlash platformalari va 

sun'iy intellektga asoslangan xizmatlar turizm sektorining raqamli 

transformatsiyasini jadallashtiradi. "Raqamli O'zbekiston-2030" 

strategiyasi doirasida turizm sektorida raqamli transformatsiyani 

kengaytirish yiliga 3,1 foizlik qo'shimcha daromad o'sishiga olib kelishi 

bashorat qilinmoqda. 

Tahlil va natijalarlar (Анализ и результаты/Analysis and 

rezults). Turli mamlakatlarda turizm infratuzilmasini rivojlantirishning 

turli modellari qo'llaniladi. Janubiy Koreya modeli — davlat va xususiy 

sektor hamkorligiga (PPP) asoslanib, turizm klasterlarini strategik 

rejalashtirish va moliyalashtirish orqali 1990–2010-yillarda xalqaro 

sayyohlar sonini 5,3 marta oshirishga erishdi. Germaniya modeli — 

mintaqaviy turizm brendini shakllantirish va infratuzilmani ekologik 

standartlarga moslashtirishga ustuvor e'tibor qaratib, "yashil turizm" 
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konsepsiyasini amaliyotga joriy etdi. Singapur modeli — cheklangan 

maydonda raqamli infratuzilma va premium sifatli xizmatlarga e'tibor 

qaratib, kichik hududda yuqori daromadli turizm zonasini shakllantirdi.  

O'zbekiston va xalqaro ko'rsatkichlar taqqoslash jadvali quyida 

keltirilgan (2-jadval). Jadval O'zbekistonning jahon va mintaqaviy 

o'rtachadan ustunliklari va rivojlanish imkoniyatlarini ko'rsatadi. 

2-jadval 

O'zbekiston va xalqaro ko'rsatkichlar taqqoslash2 

Ko'rsatkich 
O'zbekiston 

(2025) 

O'rta 

Osiyo 

o'rtacha 

OECD 

o'rtacha 

Maqsad 

(2030) 

Xalqaro 

sayyohlar 

soni (mln 

kishi) 

6,7 4,2 32,4 15,0 

Turizm 

YaIMdagi 

ulushi (%) 

3,1 2,8 8,7 7,0 

Joylashtirish 

vositalari 

(ming dona) 

2,4 1,8 18,6 5,0 

Turizm 

bandligi 

(ming kishi) 

312,4 186,2 1284,6 700,0 

Turizm 

daromadlari 

(mln USD) 

2 874,6 1 342,8 24 687,4 6 000,0 

 

2-jadval tahlili shuni ko'rsatadiki, O'zbekiston xalqaro sayyohlar soni 

bo'yicha O'rta Osiyo o'rtachasidan yuqori (6,7 mln kishi vs 4,2 mln), biroq 

OECD mamlakatlariga nisbatan sezilarli orqada qolmoqda. Turizm 

YaIMdagi ulushi (3,1%) jahon o'rtacha ko'rsatkichiga (10,4%) nisbatan 

3,4 marta past. 2030-yilga belgilangan maqsadlar (15 mln sayyoh, 7% 

ulush) uchun turizm infratuzilmasiga yiliga kamida 20–25 foiz 

qo'shimcha investitsiya zarur. Jizzax viloyati uchun turizm 

infratuzilmasini rivojlantirishning nazariy modeli quyidagi to'rtta asosiy 

printsipga asoslanishi lozim. Birinchi printsip — klasterlilik: viloyat 

turizm resurslari (Zomin tog'-rekreatsion zonasi, Aydar-Arnasoy ko'llar 

tizimi, Sarmish-Soy qoyatosh rasmlari) "Jizzax turizm halqasi" formatida 

birlashtirilishi va yagona klaster tizimida boshqarilishi zarur. Ikkinchi 

printsip — ko'p kanalli moliyalashtirish: turizm infratuzilmasini faqat 

davlat mablag'lari hisobiga rivojlantirish imkoni cheklangan. Shu sababli 

davlat-xususiy sheriklik (PPP), xorijiy investitsiyalar, xalqaro moliyaviy 

institutlar (ADB, Jahon banki) kreditlari va venchur kapitali kabi turli 

moliyalashtirish manbalarini birlashtirishni ko'zda tutuvchi ko'p kanalli 

moliyalashtirish modeli taklif etiladi. Uchinchi printsip — barqarorlik: 

Jizzax viloyatidagi unikal tabiiy ekotizimlar (Aydar-Arnasoy ko'llar 

tizimi, Zaamin tog' o'rmonlari) turizm infratuzilmasini rivojlantirishda 

ekologik barqarorlik talablariga rioya etishni talab etadi. UNWTO ning 

barqaror turizm ko'rsatkichlari tizimi (STI)ning mintaqaviy sharoitga 

moslashtirilgan versiyasini qo'llash tavsiya etiladi. To'rtinchi printsip — 

raqamlilashtirish: Jizzax viloyatida turizm infratuzilmasini 

rivojlantirishning to'rt bosqichli raqamli ekotizim arxitekturasi 

yo'naltirilgan ma'lumotlar bazalari, mobil ilovalar, onlayn bronlash 

platformalari va sun'iy intellektga asoslangan boshqaruv tizimlari orqali 

turizm sohasini raqamli transformatsiya qilishni nazarda tutadi. 

Ushbu to'rtta prinsip asosida Jizzax viloyati turizm infratuzilmasini 

rivojlantirishning nazariy modeli quyidagi tuzilishga ega:  

1. resurs bazasi — tabiiy, madaniy-tarixiy, ekologik resurslar;  

2. infratuzilma moduli — transport, joylashtirish, xizmat 

ko'rsatish, raqamli va ekologik komponentlar;  

3. boshqaruv moduli — viloyat turizm departamenti, klaster 

koordinatsion kengashi, raqamli boshqaruv platforma;  

4. moliyalashtirish moduli — ko'p kanalli investitsiya jalb etish 

mexanizmi;  

5. monitoring moduli — KPI tizimi, barqarorlik baholash, 

iqtisodiy samara o'lchovi. 

Xulosa va takliflar (Выводы и предложения/Conclusion).  

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi xulosalar va takliflar 

shakllantirildi. 

Birinchidan, turizm infratuzilmasining ilmiy ta'rifi kengaytirildi va u 

moddiy, xizmat ko'rsatish, institutsional, raqamli va ekologik 

komponentlarni qamrab oluvchi kompleks tizim sifatida ta'riflandi. 

Ushbu ta'rif mintaqaviy iqtisodiy rivojlanish kontekstida turizm 

infratuzilmasini yanada to'liq tushunish imkonini beradi. 

Ikkinchidan, turizm infratuzilmasining mintaqaviy iqtisodiy o'sishga 

ta'sir mexanizmlari to'rtta kanal — to'g'ridan-to'g'ri iqtisodiy samara, 

bilvosita iqtisodiy samara, inson kapitali va innovatsion rivojlanish 

impulsi — orqali amalga oshishi ilmiy asoslandi. Jizzax viloyatida 2022–

2024-yillarda turizm sektoridagi ijobiy dinamika ushbu kanallarning 

amalda ishlayotganligini tasdiqlaydi. 

Uchinchidan, Jizzax viloyati uchun klasterlilik, ko'p kanalli 

moliyalashtirish, barqarorlik va raqamlilashtirish prinsiplarini o'zida 

mujassamlashtirgan turizm infratuzilmasini rivojlantirishning nazariy 

modeli taklif etildi.  

To'rtinchidan, viloyat turizm infratuzilmasini 2030-yilgacha 

rivojlantirish strategiyasi doirasida quyidagi chora-tadbirlarni amalga 

oshirish tavsiya etiladi:  "Jizzax turizm halqasi" klasterini institutsional 

jihatdan rasmiylashtirib, yagona boshqaruv platformasini yaratish;  turizm 

infratuzilmasiga ko'p kanalli investitsiyalar jalb etishning moliyaviy 

mexanizmlarini takomillashtirish; raqamli turizm ekotizimini bosqichma-

bosqich joriy etib, 2028-yilga onlayn bronlash ulushini 85 foizga 

yetkazish; barqaror ekoturizm standartlarini joriy etib, Aydar-Arnasoy 

ko'llar tizimida "to'rt fasl turizmi" konsepsiyasini amaliyotga tatbiq etish. 
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